MOÇÃO - GAB/09 Nº 011/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES

 MOÇÃO DE APLAUSOS

YUPI SILVA, vereador com assento nesta Casa de Leis, vem respeitosamente,

REQUERER a vossa excelência, MOÇÃO DE APLAUSOS em homenagem ao Dia do

desbravador comemorado no dia 20 de setembro.

A presente Moção de Aplausos tem como objetivo homenagear os Desbravadores,

reconhecendo a relevância desse movimento na formação de crianças e adolescentes.

Os Clubes de Desbravadores, vinculados à Igreja Adventista do Sétimo Dia, desenvolvem

um trabalho voluntário e socialmente transformador, voltado para jovens de 10 a 15 anos,

promovendo valores como solidariedade, disciplina, respeito, cidadania e amor ao próximo.

Além das atividades de cunho espiritual, os desbravadores participam de ações

comunitárias, campanhas de arrecadação de alimentos, doações de sangue, preservação

ambiental, práticas de primeiros socorros e incentivo à vida saudável.

Por meio de uma metodologia que une recreação, aprendizado e serviço comunitário, os

Desbravadores se destacam por formar cidadãos conscientes e comprometidos com o

bem-estar coletivo. Em Linhares e em diversas cidades do Brasil e do mundo, o movimento

tem sido um verdadeiro celeiro de lideranças, contribuindo para o fortalecimento das

famílias e da sociedade.

Diante disso, a presente homenagem é um reconhecimento justo e merecido ao relevante

papel desempenhado pelos Desbravadores, que, com dedicação e entusiasmo, inspiram

nossa juventude a trilhar caminhos de fé, esperança e responsabilidade social.

Palácio Antenor Elias, 28 de agosto de 2025

YUPI SILVA
Vereador – PSB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310039003400310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310039003400310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310039003400310034003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 09/09/2025 10:40

Checksum: 96E117ECDCF132F4C73A4235CF71980AF3AF6E188E5B6367F162A418B1A03273